РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕВЕК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от d!lРь: 2023 г. Певек

утверждении
направлений бюджетной и налоговой
политики городского округа Певек на
2024 год

основных]

в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.1 0.2003 Н2 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Положением «О бюджетном
процессе в городском округе Певек», утвержденным решением Совета депутатов
городского округа Певек от 19.02.2016 Н2 4-РС, в целях разработки проекта решения
Совета депутатов городского округа Певек «О бюджете городского округа Певек на
2023 год», Администрация городского округа Певек

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой
политики городского округа Певек на 2024 год.

2. Субъектам бюджетного планирования бюджета городского округа Певек при
составлении проекта решения Совета депутатов городского округа Певек «О бюджете
городского округа Певек на 2024 год» руководствоваться основными
направлениями бюджетной и налоговой политики городского округа Певек на 2024 год.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте городского округа
Певек.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управление
финансов, экономики и имущественных отношений Администрации городского округа
Певек (Головачёва О.В.).

Глава Администрации
городского округа Певек И.С. Леюшкин

Утверждены
постановлением Администрации
городского округа Певек J/ ~"
от .-1.7. ре 2023 Н!:! _~_~'7_~'!

Основные направления бюджетной и налоговой политики
в городском округе Певек на 2024 год

1. Общие положения

1.1. Основные направления бюджетной и налоговой политики городского
округа Певек на 2024 год (далее - основные направления налоговой и
бюджетной политики) разработаны в целях реализации статей 172, 184.2
Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - Бюджетный кодекс), статей
12 Положения «О бюджетном процессе в городском округе Певек»,
утвержденного решением Совета депутатов городского округа Певек от 19
февраля 2016 года NQ 4-РС.

1.2. При подготовке основных направлений бюджетной и налоговой
политики учтены основные направления бюджетной, налоговой и таможенно
тарифной политики Российской Федерации на 2024 год и на плановый период
2025 и 2026 годов, положения Указов Президента РФ от 7 мая 2018 года NQ 204
«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской
Федерации на период до 2024 года» и от 21 июля 2020 года NQ 474 «О
национальных целях развития РФ на период до 2030 года».

1.3. Целью основных направлений бюджетной и налоговой политики
является определение условий, применяемых для составления проекта бюджета
городского округа Певек на 2024 год (далее - бюджет городского округа),
основных подходов к его формированию и общего порядка разработки основных
характеристик и прогнозируемых параметров бюджета городского округа, а
также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.

1.4. Бюджетная и налоговая политика городского округа Певек (далее -
городского округа) реализуется на основе:

1.4.1. преемственности курса бюджетной политики городского округа на
обеспечение экономической стабильности, долгосрочной сбалансированности и
устойчивости бюджета городского округа;

1.4.2. принципов бюджетной системы, установленных Бюджетным
кодексом Российской Федерации;

1.4.3. прогноза социально-экономическогоразвития городского округа.

2. Основные цели и задачи бюджетной и налоговой политики городского округа

2.1. Целью бюджетной и налоговой политики городского округа является
обеспечение сбалансированности и долгосрочной устойчивости бюджетного
процесса в городском округе за счет ограничения роста дефицита бюджета
городского округа, повышения эффективности расходования бюджетных
средств.

2.2. Поставленную цель планируется достигнуть через продолжение
решения следующих задач:

2.2.1. совершенствование нормативного правового
бюджетного процесса;

2.2.2. развитие налогового и экономического потенциала;

регулирования

2.2.3. создание условий для повышения качества предоставления
муниципальных услуг и обеспечение их доступности в электронном виде;

2.2.4. повышение результативности процедур проведения муниципальных
закупок.

2.3. Повышение операционной эффективности использования бюджетных
средств:
2.3.1. достижение показателей высокой долговой устойчивости по

управлению муниципальным долгом;
2.3.2. обеспечение широкого вовлечения граждан в процедуры обсуждения и

принятия бюджетных решений;
2.3.3. совершенствование процедур предварительного и последующего

контроля исполнения бюджета городского округа.
2.4. В рамках решения задачи по совершенствованию нормативного

правового регулирования бюджетного процесса необходимо обеспечить:
2.4.1. совершенствование методологии формирования и исполнения

расходных обязательств городского округа для определения объема и структуры
действующих расходных обязательств городского округа и повышение качества
бюджетного планирования финансовых ресурсов на их реализацию;

2.4.2. контроль, учет, оценку налоговых расходов, а также инвентаризацию
и систематизацию всех льгот и освобождений;

2.4.3. разработку соответствующих правовых актов в целях повышения
качества предоставляемых муниципальных услуг (работ) и разработку на
основании утвержденных на федеральном уровне методик для определения
нормативных затрат на оказание муниципальных услуг.

2.5. В рамках решения задачи по развитию налогового и экономического
потенциала необходимо обеспечить:

2.5.1. развитие и совершенствование инвестиционного климата в городском
округе путем формирования благоприятной предпринимательской среды, в том
числе за счет создания условий по обеспечению информационно-правовой
открытости органов местного самоуправления;

2.5.2. консультационную, информационную,
имущественную поддержку субъектов малого

финансовую и
и среднего

предпринимательства;
2.5.3. осуществление муниципального земельного контроля;
2.5.4. повышение эффективности деятельности муниципальных унитарных

предприятий, обеспечение контроля за финансово-хозяйственной деятельностью
и предупреждение рисков возникновения банкротства;

2.5.5. совершенствование работы по межведомственному взаимодействию с
Управлением Федеральной налоговой службы по Чукотскому автономному
округу, Управлением Федеральной службы регистрации, кадастра и
картографии по Магаданской области и Чукотскому автономному округу с
учетом реализации мероприятий налоговых органов, Правительства Чукотского
автономного округа.

2.6. В рамках решения задачи по повышению качества предоставления
муниципальных услуг необходимо:

2.6.1. совершенствовать управление муниципальным имуществом, в том
числе путем изъятия излишнего имущества, не используемого для оказания
муниципальных услуг, реализации (продажи) излишнего имущества;

2.6.2. обеспечить взаимосвязь муниципальных заданий с целями и

результатами муниципальных программ, в рамках которых осуществляется
выполнение муниципального задания;

2.6.3. обеспечить контроль за выполнением муниципальными
учреждениями городского округа муниципальных заданий на оказание
муниципальных услуг (выполнение работ), включая проведение оценки
соответствия качества фактически оказанных муниципальных услуг
утвержденным требованиям, с учетом мнения населения и применением
информационных технологий.

2.7. В рамках реализации задачи по повышению результативности
процедур проведения муниципальных закупок необходимо обеспечить:

2.7.1. совершенствование и актуализацию информационного пространства в
рамках программно-целевого метода планирования и исполнения бюджета
городского округа;

2.7.2. повышение качества подготовки документации при планировании и
исполнении муниципальных закупок;

2.7.3. рациональное и экономное использование бюджетных средств при
размещении заказов и исполнении обязательств.

2.8. Задачу повышения операционной эффективности использования
бюджетных средств необходимо обеспечить за счет:

2.8.1. обеспечения контроля главными распорядителями и получателями
средств бюджета городского округа за формированием прогноза кассовых
выплат, регистрации бюджетных обязательств, проверке денежных обязательств в
течение финансового года;

2.8.2. обеспечения главными распорядителями средств бюджета
городского округа равномерного расходования бюджетных средств в течение
финансового года, исключение практики перераспределения расходов на
четвертый квартал.

2.9. В рамках решения задачи по достижению показателей высокой
долговой устойчивости по управлению муниципальным долгом необходимо
обеспечить:

2.9.1. сохранение под контролем уровня дефицита бюджета городского
округа;

2.9.2. поддержание умеренной долговой нагрузки;
2.9.3. привлечение бюджетных кредитов в валюте Российской Федерации

в бюджет городского округа из других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации.

2.10. Задачу по обеспечению широкого вовлечения граждан в процедуры
обсуждения и принятия конкретных бюджетных решений, общественного
контроля планируется решить посредством:

2.10.1. повышения прозрачности информации о направлениях расходования
средств бюджета городского округа, публикуемой в средствах массовой
информации и на официальном сайте городского округа;

2.10.2. повышения информационной открытости бюджетного процесса
городского округа, внедрения информационных технологий, обеспечивающих
взаимосвязь информации об исполнении бюджета городского округа с
результатами деятельности городского округа;

2.10.3. использования механизмов финансового участия граждан и
организаций в реализации проектов, имеющих приоритетное значение для
населения городского округа или его части, в том числе инициативного

бюджетирования.
2.11. В рамках решения задачи по совершенствованию процедур

предварительного и последующего контроля исполнения бюджета городского
округа необходимо обеспечить:

2.11.1. контроль за полнотой и достоверностью отчетности о реализации
муниципальных программ, исполнении муниципальных заданий;

2.11.2. отсутствие нарушений (недостатков) при исполнении внутренних
бюджетных процедур, осуществление муниципального финансового контроля
качественно и с недопущением конфликта интересов, совершенствование
знаний и навыков путем непрерывного профессионального развития.

3. Приоритетные направления в области формирования расходов
б юджета городского округа

3.1. Объемы бюджетных ассигнований бюджета городского округа на
реализацию муниципальных программ и непрограммных направлений
деятельности на 2024 год формируются на основе следующих основных
подходов:

3.1.1. формирования параметров бюджета городского округа с
применением механизма ограничения роста дефицита бюджета городского
округа, повышения качества планирования и эффективности расходования
бюджетных средств при безусловной реализации принятых решений
(действующих обязательств), в том числе в рамках утвержденных
муниципальных программ;

3.1.2. формирования расходов на оплату труда лиц, замещающих
муниципальные должности и должности муниципальной службы, содержание
органов местного самоуправления с учетом соответствующего норматива,
устанавливаемого постановлением Правительства Чукотского автономного
округа;

3.1.3. обеспечения реализации Указов Президента Российской Федерации в
части финансового обеспечения принятых решений по повышению оплаты
специалистов в сфере образования, культуры;

3.1.4. осуществления расчета объема финансового обеспечения
выполнения муниципального задания на основании нормативных затрат на
оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

3.2. Основными приоритетными направлениями расходов бюджета
городского округа являются:

3.2.1. обеспечение реализации национальных, федеральных и
региональных проектов развития с участием городского округа;

3.2.2. формирование современной городской среды, развитие
инфраструктуры городского округа.

3.3. Первоочередными расходами бюджета городского округа являются:
3.3.1. оплата труда (с начислениями);
3.3.2. предоставление гарантий и компенсаций работникам учреждений,

предусмотренных трудовым законодательством, включая муниципальные
право вые акты городского округа Певек;

3.3.3. оплата коммунальных услуг;
3.3.4. погашение долговых обязательств городского округа по

обслуживанию муниципального долга городского округа.